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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 160/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 04 de §etembro de 2008.
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I CAMARA MUNICIPAL

' DE BENTO GONCALVES

IY2/d008
i PROTOCOLO

o

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagio e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 153 que “ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N°3.780/2005 E N°4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR UM

CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 10.833,33".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finangas solicitou que fosse encaminhado Projeto de Lei para esse
Egrégio Legislativo aditando o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias,
bem como, autorizando o Municipio a receber recurso no valor de R$ 97.500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais) da Unido, por intermédio do Ministério do
Turismo, através do Convénio de Implantagéo do Centro de Informagdes Turistica.

Para tanto, faz-se necessario abrir um Crédito
Especial, no valor de R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos e trinta e trés reais e trinta e

trés centavos), valor este referente a contrapartida para assinatura do Convénio
com a Unido.

Servirdo de recursos para cobertura do referido
Crédito Especial, as redug¢des de igual valor, descritas no art 5° do Projeto de Lei
anexo.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
analise e deliberagdo dessa Colenda Camara Municipal.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

consideracéo.
Cordialmenté’,/\ fI
l [ |
/ ) | f." /

AL ABRIELLI
~" | Prefgito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor f
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI )

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade




APROVADO

T Dota Jb ~ o('l

—e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 153, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N°3.780/2005 E
N°4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A
RECEBER RECURSO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 10.833,33.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar Programa no Anexo | da Lei Municipal n® 3.780, de 28 de setembro de 2005
que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 2006 a 2009”, conforme descrito no Anexo | da presente lei.

Art. 2° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a acrescentar na Lei Municipal n® 4.239, de 12 de novembro de 2007 que “Dispoe
sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e da outras
providéncias”, a meta descrita no Anexo [l da presente lei.

Art. 3° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Uniao, através do Convénio de Implantagdo do Centro de Informagbes
Turisticas, conforme Plano de Trabalho n® 0267985-42/2008 — Ministério do
Turismo, o valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).

Art. 4° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos
e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), na seguinte unidade orgamentaria,
sendo este o valor de contrapartida para assinatura de convénio com a Unido:

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0009.1.034 — Centro de Informagbes Turisticas

4.4.90.51.00000000 — Obras e Instalagdes .............c..coooooiiiii RS 10.833,33
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios

Art. 5° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a redugdo em igual valor em:
09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
13.391.0009.1.007 — Criag&o Projeto Construgcdo Museu Nacional Vinho
4.4.90.52.00000000 — Obras e Instalagdes — 244 .............................. ..... R$ 3.000,00
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n® 153, de 04.09.2008 — fl. 02

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

13.391.0009.1.007 — Criacao Projeto Construgéo Museu Nacional Vinho
4.4.90.61.00000000 — Aquisic&o de Imoveis — 2436 ..........oceeviviinnnne, R$ 3.000,00
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

13.391.0054.1.010 — Implantagdo do Museu Nacional do Movel

4.4.90.51.00000000 — Obras e Instalagbes = 247 ............cc.ccccoeeeviinie ... R$ 4.833,33
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONCALVES, aos quatro dias do més de setembro de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |
METAS OBJETIVOS VALORES
09.07 —~|Construcdo do novo Centro de R$ 97.500,00
Implantagéo  do | InformacBes Turisticas, localizado no
Centro de | acesso sul, ao lado da pipa pbrtico.
Informacdes
Turisticas

R$ 10.833,33
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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ANEXO Il

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

METAS OBJETIVOS RECURSOS VALORES
09.01.12 —|Construcdo do novo| CENTRO DE R$ 97.500,00
Implantacdo | Centro de Informagdes INFQRMAQOES
do Centro de | Turisticas, localizado no| TURISTICAS
Informacdes |acesso sul, ao lado da
Turisticas Pipa Portico. PROPRIOS R$ 10.833,33

\




ESATADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PALACIO 11 DE OUTUBRO
u PARECER 264/2008

Processo n® 242/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 153/2008, do Poder Executivo, que Adita
as Leis Municipais n° 3.780/2005 e n° 4.239/2007, Autoriza o Municipio a
receber recurso e abrir um crédito especial no valor de R$ 10.833,33.

O presente projeto de lei, visa aditar o Plano Plurianual
2006/2009 (Lei Municipal n°® 3.780/2005) e a Lei das Diretrizes Or¢gamentérias
2008 (Lei Municipal n°® 4.239/2007), a fim de incluir a meta que descreve, ou
seja, a construcdo de um novo centro de informac¢des turisticas, mediante o
repasse de recursos da Unido, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e
quinhentos reais), abrindo para tanto, o crédito especial no valor de R$ 10.833,33
(dez mil, oitocentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), referente a
contrapartida do Municipio, conforme disposto no Artigo 4°, o qual serd cobertc
pela reducdo de igual valor nas unidades or¢amentérias do artigo 5°, do projeto.

Assim, esta Assessoria ndo vislumbra ébices, do ponto de

vista juridico, a regular tramitacdo e votacdo da matéria em andlise,
a2

s.m.j. é o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos doze dias do més de setembro do
ano de dois mil e oito.

Bel.

rlos José PTrizzolg OAB/RS 6.045

/////%/’/ S
S Alorss DaNdrde o OAB/RS 64.849
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5 CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

==

PROCESSO N° 242/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007, AUTORIZA O
MUNICIPIO A RECEBER RECURSOS E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 10.833,33.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicio e Justica, apds procederem andlise ao Processo 242/2008 que ADITA AS
LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSOS E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 10.833,33, exaram o
seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa aditar o Plano Plurianual
2006/2009 (Lei Municipal n® 4.239/2007), ¢ a Lei das Diretrizes Or¢amentarias 2008 (Lei Municipal
n°® 4.239/2007, a fim incluir a meta que descreve, ou seja de recursos da Unido, no valor de R$
97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) , abrindo para tanto, o crédito especial no valor de
R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), referente a contrapartida
do Municipio, conforme disposto no art. 4°, o qual serd coberto pela redu¢do de igual valor nas
unidades or¢amentdrias do art. 5°, do projeto.

Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condi¢gdes de
tramitagdo e votagao.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 16,d€3etembro de 2008.

B

embro .Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

ﬁ u r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 242/2008

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Adita as Leis Municipais N° 3.780/2005 e N° 4.239/2007, autoriza o Municipio a
receber recursos e a abrir um crédito especial no calor de R$ 10.833,33.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

de tramita¢do e votagdo.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comisséo

Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apds procederem a andlise do processo 242/2008, que
Adita as Leis Municipais N° 3,780/2005 e N° 4.239/2007, autoriza o Municipio a receber recursos
e a abrir um crédito especial no calor de R$ 10.833,33, s40 de parecer que a matéria tem condi¢des

E o parecer.

Sala das Sessfes, 15 de setembro de 2008.

] -
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- E.I;“ g ",-'
Vereador VAEDECIR RUBBO
Presidente

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 4.451, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N°3.780/2005 E
N°4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A
RECEBER RECURSO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 10.833,33.

JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO, Vice-Prefeito no
exercicio do cargo de Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar Programa no Anexo | da Lei Municipal n® 3.780, de 28 de setembro de 2005
que “Dispbe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 2006 a 2009”, conforme descrito no Anexo | da presente lei.

Art. 2° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a acrescentar na Lei Municipal n® 4.239, de 12 de novembro de 2007 que “Dispbe
sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e da outras
providéncias”, a meta descrita no Anexo Il da presente lei.

Art. 3° - E o0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Unido, através do Convénio de Implantagdo do Centro de Informagdes
Turisticas, conforme Plano de Trabalho n° 0267985-42/2008 — Ministério do
Turismo, o valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).

Art. 4° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos
e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), na seguinte unidade orgamentaria,
sendo este o valor de contrapartida para assinatura de convénio com a Unigo:

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0009.1.034 — Centro de Informagdes Turisticas

4.4.90.51.00000000 — Obras e Instalagdes ..........ccoeceeeieeiicininiiieneienn, R$ 10.833,33
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n°4.451, de 18.09.2008 — fi. 02

Art. 5° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a redu¢do em igual valor em:
09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
13.391.0009.1.007 — Criagao Projeto Constru¢do Museu Nacional Vinho
4.4.90.52.00000000 — Obras e Instalagdes — 244 ..........ccoovveeveeiinn i R$ 3.000,00
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

13.391.0009.1.007 — Criagao Projeto Construgdo Museu Nacional Vinho
4.4.90.61.00000000 — Aquisi¢ao de Iméveis — 2436 .........coceevevvinirnennn. R$ 3.000,00
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Proprios

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

13.391.0054.1.010 — Implantagdo do Museu Nacional do Mével

4.4.90.51.00000000 — Obras e Instalagdes — 247 ........c...ceeevvnnnnen — R$ 4.833,33
Fonte de Recurso 0001 — Recursos Préprios

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezoito dias do més de setembro de dois mil e oito.

>a,’_-f“
JAU \§1LVEI PEIXO
Prefeltth unicipal em exerci
Reglstre se e Publique-se

H ‘w’b“w‘ Registrado (a) as fls. 085S

Pafricsa P | e publicado (a)
Brun Perizzolo / Q7 2 al
Procuradora-Geral do Municlpo Bl >
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |
METAS OBJETIVOS 'VALORES
09.07 —|Construgdo do novo Centro de R$ 97.500,00
Implantagdo  do | Informagdes Turisticas, localizado no
Centro de | acesso sul, ao lado da pipa pbértico.
Informagdes
Turisticas R$ 10.833,33
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1l

09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

METAS OBJETIVOS RECURSOS VALORES
09.01.12 —|Construgdo do novo|CENTRO DE R$ 97.500,00
Implantag@o |Centro de Informagdes |INFORMACOES
do Centro de | Turisticas, localizado no| TURISTICAS
Informagdes |acesso sul, ao lado da
Turisticas Pipa Pdrtico. PROPRIOS R$ 10.833,33
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